
73NORMAS LEGALESJueves 31 de agosto de 2023
 
El Peruano / 

Conforme al artículo 13º del Capítulo II de la Ley 
Orgánica de los Gobiernos Regionales, el Consejo 
Regional “es el órgano normativo y fiscalizador del 
gobierno regional, le corresponden las funciones y 
atribuciones que se establecen en la presente Ley y 
aquellas que le sean delegadas, (…)”;

El artículo 75º de la Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales, Régimen de fiscalización y control, a) 
Fiscalización, establece que el “Gobierno Regional 
está sujeto a fiscalización permanente del Congreso 
de la Republica, del Consejo Regional y la ciudadanía, 
conforme a Ley y al Reglamento del Consejo Regional. 
La fiscalización se ejerce con arreglo a los principios de 
gestión pública regional señalados en la presente Ley”;

El artículo 3º de la Ley 31433 Ley que modifica la 
Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y la Ley 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, respeto 
a las atribuciones y responsabilidades de Concejos 
Municipales y Consejos Regionales, para fortalecer el 
ejercicio de su función de fiscalización, deja establecido la 
modificación de los artículos 14, 15, 16, 21, 24, 39 y 78 de 
la Ley 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales 
dejando establecido en su Artículo 15.-Atribuciones del 
Consejo Regional, atribuciones del Consejo Regional, 
numeral k) Fiscalizar la gestión pública del gobierno 
regional. Para tal afecto, el gobierno regional le asigna los 
recursos que le permitan la capacidad logística y el apoyo 
profesional necesarios;

El artículo 1º de la Ley 31812 Ley que modifica la 
Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, y 
la Ley, Ley Orgánica de Municipalidades, para asegurar 
el financiamiento del ejercicio de la función fiscalizadora 
de los Consejos Regionales y Concejos Municipales, 
dejando establecido la modificación del artículo 15 de la 
Ley 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
Articulo 15.-Atribuciones del Consejo Regional, inciso k) 
Fiscalizar la gestión pública del gobierno regional. Para tal 
afecto, en el presupuesto de apertura (PIA) del gobierno 
regional, se incorporan los recursos, según clasificador 
presupuestario, que proporcionen al Consejo Regional 
la capacidad logística y el apoyo profesional necesarios 
para el ejercicio de sus actividades de fiscalización;

Conforme al artículo 8º, capítulo II de las atribuciones 
del Consejo Regional, numeral 11 de la Ordenanza Nº 
212-2011-GRP-CR que aprobó el Reglamento Interno 
del Consejo Regional del Gobierno Regional Piura, se 
establece Fiscalizar la gestión y conducta publica de los 
funcionarios del Gobierno Regional, así como llevar a cabo 
Investigaciones sobre cualquier asunto de interés público 
regional; con tal fin atiende las denuncias que efectué 
la población directamente o a través de los diferentes 
medios de comunicación, realizando las indagaciones 
que estime pertinentes;

Conforme a lo previsto por el artículo 119º del 
Reglamento Interno del Concejo Regional de Piura, le 
corresponde a la Comisión de Fiscalización, pronunciarse 
sobre los asuntos que deben ser resueltos por el Consejo 
Regional, relacionados con las funciones específicas 
regionales que tengan que ver con la Fiscalización de la 
función del Gobierno Regional y sus Funcionarios, de la 
Sede Central, Sub Regiones y Sectores;

Que mediante Memorando Múltiple Nº 002-2023-GRP-
200000-COF de fecha 19 de julio del 2023 el Presidente 
de la Comisión Ordinaria de fiscalización convoca a los 
demás miembros de la comisión ordinaria de fiscalización 
para una reunión de trabajo día viernes 21 de julio de 
2023 en la sala de sesiones del Consejo Regional para 
tratar el punto de agenda denominado: propuesta del 
plan de fiscalización en el marco del balance semestral 
de los regidores Municipales y Consejeros Regionales 
sobre el monto destinado al fortalecimiento de la función 
de fiscalización;

Que mediante documento Dictamen Nº 001-2023/
GRP-200000-CF, debidamente suscrito por la comisión 
ordinaria de fiscalización alcanza al Consejero Delegado 
Sr. Víctor Bernardo Sosa Gonzáles la propuesta del Plan 
de Fiscalización del Consejo Regional del Gobierno 
Regional Piura en el Marco del Balance Semestral de los 
Regidores Municipales y Consejeros Regionales sobre 
el Monto Destinado al Fortalecimiento de la Función de 
Fiscalización, el cual incluye el anexo Nº 01 referido al 

plan de fiscalización del Consejo Regional del Gobierno 
Regional Piura;

Que, estando a lo acordado y aprobado por 
UNANIMIDAD, en Sesión Extraordinaria Nº 012-2023, 
celebrada el día 04 de agosto de 2023, en la ciudad de 
Piura, el Consejo Regional del Gobierno Regional de 
Piura, en uso de sus facultades y atribuciones conferidas 
por la Constitución Política del Estado, modificada por 
Ley Nº 27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - 
Ley Nº 27867, y sus modificatorias - Ley Nº 27902, Ley 
Nº 28013, Ley Nº 28926, Ley Nº 28961, Ley Nº 28968, 
Ley Nº 29053 y Ordenanza Regional Nº 212-2011/GRP-
CR, Ordenanza que aprueba el Reglamento Interno del 
Consejo Regional de Piura, modificada por Ordenanza 
Regional Nº 460-2022/GRP-CR y Ordenanza Regional Nº 
470-2022/GRP-CR;

ACUERDA:

Artículo Primero.- APROBAR, el Plan de Fiscalización 
del Consejo Regional del Gobierno Regional Piura, 
conforme a lo señalado en el expediente administrativo, el 
que cumple con la estructura señalada por ley, debiendo 
contar para su implementación con la asignación de los 
recursos presupuestales conforme a Ley.

Artículo Segundo.- SOLICITAR a la Gerencia General 
Regional para que disponga a la Gerencia Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial los recursos presupuestales para fortalecer 
la función de fiscalización del Consejo Regional del 
Gobierno Regional Piura, en atención a la Ley Nº 31812 
publicada el día 05 de julio del año 2023.

Artículo Tercero.- NOTIFÍQUESE, el presente 
Acuerdo de Consejo Regional a las instancias pertinentes 
para su cumplimiento conforme dispone.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR, a la Secretaría del 
Consejo Regional, la publicación del presente Acuerdo en 
el Portal Institucional.

Artículo Quinto.- DISPENSAR el presente Acuerdo 
de Consejo Regional del trámite de lectura del acta.

POR TANTO:

Regístrese, notifíquese y cúmplase.

VICTOR BERNARDO SOSA GONZÁLES
Consejero Delegado
Consejo Regional

2209821-1

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Municipalidad Distrital Carmen 
de la Frontera, para ejecución del PIP 
“Mejoramiento del Servicio de Habitabilidad 
Institucional en el Palacio Municipal de la 
Municipalidad de Carmen de la Frontera, 
en la ciudad capital Sapalache, del Distrito 
de Carmen de la Frontera - Provincia de 
Huancabamba - Departamento de Piura”

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL
Nº 2022-2023/GRP-CR

Piura, 11 de agosto de 2023

VISTO:

En Sesión Extraordinaria de Consejo Regional 
de Piura, el día 10 de agosto del 2023, Dictamen Nº 
10-2023-GRP-CR-CPPTyAT;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 191º del Capítulo XIV, del Título IV de 
la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley 
Nº 27680 -Ley de Reforma Constitucional del Capítulo 



74 NORMAS LEGALES Jueves 31 de agosto de 2023
 
El Peruano /

XIV y del Título IV, concordante con el Artículo 31º de la 
Ley de Bases de la Descentralización – Ley Nº 27783, 
señala que: “Los Gobiernos Regionales tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia. (…)”;

Que, los Artículo 11º y 13º de la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales - Ley Nº 27867, disponen que el 
Consejo Regional “Es el órgano normativo y fiscalizador 
del Gobierno Regional. Le corresponden las funciones 
y atribuciones que establecen en la presente Ley y 
aquellas que le sean delegadas (…)” y en el Artículo 
Nº 15 sobre las ATRIBUCIONES DEL CONSEJO 
REGIONAL, establece entre ellas: “a) Aprobar, modificar 
o derogar las normas que regulen o reglamenten los 
asuntos y materias de competencia y funciones del 
Gobierno Regional. (…), k) Fiscalizar la gestión pública 
del gobierno regional;

Que, el artículo 16º de Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, establece que son derechos de los 
Consejeros Regionales los siguientes: literal a) Proponer 
Proyectos de Ordenanzas y Acuerdos Regionales (...), 
asimismo, en el artículo 39º establece que los Acuerdos 
de Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de interés público, ciudadano 
o institucional, o declarar su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma 
institucional;

Que, en el presente año fiscal 2023, la Ley Nº 
31638, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año fiscal 2023, ha autorizado entre 
los niveles de gobierno subnacional, entre el nivel de 
gobierno regional y nivel de gobierno local, se realicen 
transferencias financieras a fin de financiar o cofinanciar 
las inversiones en el marco del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones y de 
los proyectos que no se encuentran bajo el ámbito de 
dicho Sistema Nacional, previa suscripción del convenio 
respectivo. Así lo establece en su artículo 16º, apartado 
16.1 que prescribe: Autorizase, en el presente Año 
Fiscal, la realización, de manera excepcional, de las 
siguientes transferencias entre entidades, conforme se 
detalla a continuación: (…) l) Las que se realicen para 
el financiamiento y cofinanciamiento de las inversiones 
en el marco del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones y de los proyectos 
que no se encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema 
Nacional, y el mantenimiento de carreteras y de 
infraestructura de saneamiento, y de desarrollo de 
capacidades productivas, entre los niveles de gobierno 
subnacional y de estos al Gobierno Nacional, previa 

suscripción del convenio respectivo. Las transferencias 
financieras se efectúan hasta el tercer trimestre del 
año 2022, debiéndose emitir el Acuerdo de Consejo 
Regional o Concejo Municipal, según corresponda, 
dentro del plazo antes mencionado. Apartado 16.2 “Las 
Transferencias Financieras autorizadas en el numeral 
16.1 se realizan, en el caso de las entidades del Gobierno 
Nacional, mediante resolución del titular del pliego, y 
en el caso de los gobiernos regionales y los gobiernos 
locales, mediante Acuerdo de Consejo Regional o 
Concejo Municipal, respectivamente, requiriéndose en 
ambos casos el informe previo favorable de la Oficina de 
Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. La 
resolución del titular del pliego y el acuerdo del Consejo 
Regional se publican en el diario oficial El Peruano, y el 
Acuerdo del Concejo Municipal se publica en su página 
web. Apartado 16.3 “La entidad pública que transfiere, 
con excepción del acápite v del literal m) del numeral 
16.1 del presente artículo, es responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para los 
cuales transfirieron los recursos. Los recursos públicos, 
bajo responsabilidad, deben ser destinados solo a 
los fines para los cuales se autoriza su transferencia 
conforme al presente artículo”;

Que, se debe mencionar que el artículo 6º de la 
Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, nos menciona lo siguiente: “La oficina de 
Presupuesto o la que haga sus veces es responsable 
de conducir el proceso presupuestario de la Entidad, 
sujetándose a las disposiciones que emita la Dirección 
Nacional de Presupuesto Público, para cuyo efecto, 
organiza, consolida, verifica y presenta la información que 
se genere así como coordina y controla la información 
de la ejecución de ingresos y gastos autorizados en los 
presupuestos y sus modificaciones, los que constituyen el 
marco límite de los créditos presupuestarios aprobados;

Que, por su parte el Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público ha dispuesto que son transferencias financieras 
los traspasos de ingresos públicos sin contraprestación, a 
favor de pliegos o de entidades que no constituyen pliego 
presupuestario, es así como las trasferencias financieras 
que se puedan efectuar durante la ejecución, se autorizan 
y se regulan en las leyes anuales del presupuesto del 
Sector Público;

Que, de acuerdo con los “Lineamientos sobre 
modificaciones presupuestales para la ejecución del 
gasto en inversiones y en proyectos de las entidades 
públicas con cargo al presupuesto del sector público para 
el año fiscal 2023” de la Directiva Nº 005-2022-EF/50.01 



75NORMAS LEGALESJueves 31 de agosto de 2023
 
El Peruano / 

“Directiva para la Ejecución Presupuestaria, así como 
sus anexos, modelos, ficha y otras disposiciones” en 
el ítem 7 se dispone lo siguiente: 7.1. Las entidades 
que realicen modificaciones presupuestarias en el 
nivel funcional programático, autorizadas en el marco 
de la normativa vigente, con la finalidad de efectuar 
transferencias financieras y de partidas, deberán 
habilitar la genérica “Donaciones y Transferencias” 
de Gasto de Capital, siempre que las mencionadas 
transferencias estén destinadas para financiar 
inversiones. Asimismo, para el caso de transferencias 
financieras se puede usar la genérica “Otros Gastos”, 
de corresponder. 7.2. En el caso de modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático para 
habilitar actividades de transferencias financieras, la 
Oficina de Presupuesto de la entidad deberá cumplir y/o 
verificar lo siguiente: a) Registrar la información sobre 
los convenios y adendas que sustente la transferencia 
financiera en el Módulo de información de convenios, 
siempre que la normativa vigente incluya como 
requisito la suscripción de un convenio previamente. 
El registro deberá de ser efectuado antes del envío 
de la solicitud según lo expuesto en el numeral 14 de 
los presentes Lineamientos, b) Indicar el monto de la 
transferencia, las inversiones o proyectos a financiar y 
la entidad que recibirá los recursos, c) Para los casos 
en que la transferencia se efectúa para habilitar la 
misma inversión que es materia de anulación, el monto 
máximo a ser anulado por inversión será igual a la 
programación de ejecución financiera registrada en el 
Formato No 12-B, d) Verificar la emisión de Acuerdo de 
Consejo Regional o Acuerdo Municipal que autoriza la 
transferencia financiera, según corresponda, en el caso 
de transferencias entre gobiernos subnacionales y de 
estos al Gobierno Nacional, e) Remitir el informe de 
opinión favorable emitida por la OPMI o la Oficina de 
Presupuesto de la entidad, conforme a lo señalado en el 
inciso 5.1 del numeral 5 de los presentes Lineamientos, 
de corresponder, f) En todos los casos, la OPMI deberá 
verificar que la Unidad Ejecutora de Inversiones a la cual 
se transferirá los recursos cuente con las competencias 
correspondientes para su ejecución;

Que, mediante la HRyC Nº 08659-2023, que contiene 
el Oficio Nº 087-2023-MDCF/ALC, de fecha 23 de marzo de 
2023, en la que el Alcalde de la Municipalidad de Carmen 
de la Frontera – Huancabamba, solicita Transferencia de 
Recursos Económicos para Ejecución de Proyecto el cual 
cuenta con los siguientes documentos:

Resolución de Alcaldía Nº 072-2023-MDCF/ALC, de 
fecha 22 de marzo del 2023, la que resuelve:

Artículo Primero: APROBAR la actualización del 
Expediente Técnico tipo IOARR: “MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE HABITABILIDAD INSTITUCIONAL 
EN EL PALACIO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD 
DE CARMEN DE LA FRONTERA – PROVINCIA DE 
HUANCABAMBA – DEPARTAMENTO DE PIURA”, CUI 
Nº 2474095, con un costo total referencial de obra S/ 
12´389,470.09 (Doce Millones Trescientos Ochenta y 
Nueve Mil Cuatrocientos Setenta con 09/100 soles). 
(…);

Acuerdo de Concejo Nº 04/S.E. Nº 04-2023-MDCF/
CM, de fecha 22 de marzo, la cual resuelve:

ARTÍCULO PRIMERO: SUSCRIBIR, el CONVENIO 
DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE 
LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL CARMEN DE LA 
FRONTERA Y EL GOBIERNO REGIONAL DE PIURA, 
PARA EL FINANCIAMIENTO Y TRANSFERENCIA 
ECONOMICA A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL CARMEN DE LA FRONTERA, PARA 
LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO: 
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE HABITABILIDAD 
INSTITUCIONAL EN EL PALACIO MUNICIPAL DE LA 
MUNICIPALIDAD DE CARMEN DE LA FRONTERA, 
EN LA CIUDAD CAPITAL SAPALACHE, DEL DISTRITO 
DE CARMEN DE LA FRONTERA - PROVINCIA DE 
HUANCABAMBA – DEPARTAMENTO DE PIURA”, CUI 
Nº 2474095, con un presupuesto referencial de obra S/ 

12´389,470.09 (Doce Millones Trescientos Ochenta y 
Nueve Mil Cuatrocientos Setenta con 09/100 soles).

Convenio de Cooperación Interinstitucional entre 
la Municipalidad Distrital Carmen de la Frontera y el 
Gobierno Regional de Piura, para el financiamiento y 
transferencia económica a favor de la Municipalidad 
Distrital Carmen de la Frontera, para la ejecución del 
Proyecto denominado: “Mejoramiento del Servicio de 
Habitabilidad Institucional en el Palacio Municipal de la 
Municipalidad de Carmen de la Frontera, en la ciudad 
capital Sapalache, del distrito de Carmen de la Frontera 
- Provincia de Huancabamba – Departamento de Piura”, 
CUI Nº 2474095, con un presupuesto referencial de obra 
de S/ 12´389,470.09 (Doce Millones Trescientos Ochenta 
Y Nueve Mil Cuatrocientos Setenta con 09/100 soles).

CD, con información del Proyecto denominado: 
“Mejoramiento del Servicio de Habitabilidad Institucional 
en el Palacio Municipal de la Municipalidad de Carmen 
de la Frontera, en la ciudad capital Sapalache, del distrito 
de Carmen de la Frontera - Provincia de Huancabamba – 
Departamento de Piura”.

Que, mediante Informe Nº 139-2023/GRP-410000 
de fecha 18 de julio de 2023, la Gerencia Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, solicita a la Oficina de Programación Multianual 
de Inversiones, opinión técnica respecto a propuesta de 
modificación Presupuestaria – Transferencia Financiera 
a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL CARMEN DE LA 
FRONTERA, para una inversión por un monto total de S/ 
12’203,694.00 (DOCE MILLONES DOSCIENTOS TRES 
MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 00/100 
SOLES), la misma que ha sido priorizada por la Alta 
Dirección;

Que, con Informe Nº 229-2023/GRP-410110 de fecha 
18 de julio de 2023, la Oficina de Programación Multianual 
de Inversiones, en mérito al Informe Técnico Nº 089-2023/
GRP-410110-LAAA de fecha 18 de julio de 2023, emite 
opinión favorable respecto de la modificación presupuestal 
presentada por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial en relación 
a la transferencia financiera para financiar la ejecución 
de una inversión para la MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
CARMEN DE LA FRONTERA.

Que, mediante Informe Nº 140-2023/GRP-410000 
de fecha 19 de julio de 2023, la Gerencia Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, sustentado en las opiniones favorables 
descritas anteriormente y de acuerdo a la verificación de 
la normativa vigente, otorga conformidad presupuestal 
respecto a la Transferencia Financiera a favor de 
la MUNICIPALIDAD DISTRITAL CARMEN DE LA 
FRONTERA por el monto total de S/ 12’203,694.00 
(DOCE MILLONES DOSCIENTOS TRES MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 00/100 
SOLES); con cargo a la fuente de financiamiento 
Recursos Determinados, para el cofinanciamiento en 
la ejecución del PIP denominado “MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE HABITABILIDAD INSTITUCIONAL 
EN EL PALACIO MUNICIPAL, DE LA MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE EL CARMEN DE LA FRONTERA EN LA 
CIUDAD CAPITAL DE SAPALACHE, DEL DISTRITO 
EL CARMEN DE LA FRONTERA, PROVINCIA DE 
HUANCABAMBA, DEPARTAMENTO DE PIURA” con 
CUI Nº 2474095, por lo que recomienda se continúe con 
el trámite correspondiente;

Que, a través del Informe Nº 1685-2023/GRP-460000, 
de fecha 20 de julio de 2023, el Jefe de Asesoría Jurídico, 
concluye lo siguiente:

3.1.- En el presente año fiscal 2023, el artículo 16, literal 
h), de la Ley Nº 31638, Ley que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2023, ha autorizado 
que entre los niveles de gobierno subnacional, (entre el 
nivel de gobierno regional y el nivel de gobierno local), 
se realicen transferencias financieras para financiar 
o cofinanciar las inversiones en el marco del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones y de los proyectos que no se encuentran bajo 



76 NORMAS LEGALES Jueves 31 de agosto de 2023
 
El Peruano /

el ámbito de dicho Sistema Nacional, previa suscripción 
del convenio respectivo.

3.2.- Conforme al numeral 16.2 de la Ley Nº 31638, 
Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2023, las transferencias financieras 
autorizadas en el numeral 16.1, por ejemplo, para el 
financiamiento y cofinanciamiento de las inversiones en el 
marco del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, se realizan, en el caso de los 
Gobiernos Regionales, mediante acuerdo de Consejo 
Regional. Para tal efecto, la norma requiere el informe 
previo favorable de la Oficina de Presupuesto o la que 
haga sus veces en la entidad.

3.3.- Contando con la opinión favorable respecto 
a la transferencia presupuestal por el monto de S/ 
12’203,694.00 (DOCE MILLONES DOSCIENTOS 
TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 
00/100 SOLES); durante el presente periodo fiscal a 
favor de la Municipalidad Distrital de CARMEN DE LA 
FRONTERA para el cofinanciamiento de la Ejecución 
del PIP denominado “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE HABITABILIDAD INSTITUCIONAL EN EL PALACIO 
MUNICIPAL, DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL 
CARMEN DE LA FRONTERA EN LA CIUDAD CAPITAL 
DE SAPALACHE, DEL DISTRITO EL CARMEN DE 
LA FRONTERA, PROVINCIA DE HUANCABAMBA, 
DEPARTAMENTO DE PIURA” con CUI Nº 2474095, 
emitida por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial en el 
Informe Nº 140-2023/GRP-410000 de fecha 19 de julio 
de 2023, el convenio requerido, y opinión favorable de 
la Oficina de Programación Multianual de Inversiones 
(Informe Nº 229-2023/GRP-410110 de fecha 18 de 
julio de 2023) en el marco del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
esta Oficina Regional de Asesoría Jurídica opina, que el 
trámite de la presente solicitud, se encuentra enmarcado 
dentro de las denominadas transferencias financieras 
autorizadas por la Ley Nº 31638, Ley que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, 
cuyo plazo máximo de autorización es hasta el tercer 
trimestre del año 2023, por lo que debe ser remitida 
al Consejo Regional del Gobierno Regional Piura para 
que, en ejercicio de sus atribuciones, considere emitir el 
Acuerdo de Consejo correspondiente;

Que, mediante el Memorando Nº 639-2023-GRP-
40000, de fecha 25 de julio del 2023, el Gerente General 
remite expediente sobre transferencia en mención para su 
respectivo trámite;

Que, conforme al artículo 3º del Sub Capítulo I del 
Capítulo II, correspondiente a las “Normas para la Gestión 
Presupuestaria” contenido en la mencionada Ley de 
Presupuesto, se tiene que su alcance es de la manera 
siguiente:

“Las disposiciones contenidas en el presente capítulo 
son de obligatorio cumplimiento por las entidades 
integrantes de los Poderes Legislativo, Ejecutivo 
y Judicial; Ministerio Público; Jurado Nacional de 
Elecciones; Oficina Nacional de Procesos Electorales; 
Registro Nacional de Identificación y Estado Civil; 
Contraloría General de la República; Junta Nacional de 
Justicia; Defensoría del Pueblo; Tribunal Constitucional; 
universidades públicas; y demás entidades y organismos 
que cuenten con un crédito presupuestario aprobado en 
la presente ley. Asimismo, son de obligatorio cumplimiento 
por los gobiernos regionales, y los gobiernos locales y sus 
respectivos organismos públicos”;

Que, bajo este contexto, el invocado artículo 16º.1, h) 
de la acotada Ley de Presupuesto, autoriza expresamente 
para el Año Fiscal 2023, las Transferencias Financieras 
que se realicen para el financiamiento y cofinanciamiento 
de las inversiones en el marco del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones y de 
los proyectos que no se encuentran bajo el ámbito de 
dicho Sistema Nacional, y el mantenimiento de carreteras, 
entre los niveles de gobierno subnacional y de estos al 
Gobierno Nacional, previa suscripción del convenio 
respectivo y, para dichas Transferencias Financieras, 
se debe emitir -en el caso concreto que nos ocupa- el 

Acuerdo del Consejo Regional Piura, hasta el tercer 
trimestre del año 2023;

Que, Asimismo, el artículo 16º.2, de la acotada Ley de 
Presupuesto, precisa lo siguiente:

“Las transferencias financieras autorizadas en el 
numeral 16.1, se realizan, (…) en el caso de los gobiernos 
regionales y los gobiernos locales, mediante acuerdo de 
Consejo Regional o Concejo Municipal, respectivamente, 
requiriéndose en ambos casos el informe previo favorable 
de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en la entidad. (…) los acuerdos del Consejo Regional se 
publican en el diario oficial El Peruano, y el acuerdo del 
Concejo Municipal se publica en su sede digital.”;

Que, en este orden, efectivamente, a través de las 
Hojas de Registro y Control Nº 8659-2023, mediante la 
cual la Municipalidad Distrital de Carmen de la Frontera 
remite al Gobierno Regional Piura el Convenio de 
Transferencia Financiera entre el Gobierno Regional Piura 
y la mencionada Municipalidad para el Financiamiento 
de la Ejecución de Proyecto de Inversión en el marco 
del Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones (INVIERTE.PE). Asimismo, la 
Municipalidad Distrital han cumplido con presentar el 
respectivo Acuerdo de Consejo, en los que se aprobó 
y autorizó al señor alcalde para que en nombre y 
representación de las Municipalidades Distritales de, se 
proceda a la suscripción de los respectivos Convenio 
de Transferencia Financiera entre el Gobierno Regional 
Piura y las Municipalidades Distritales de Carmen de 
la Frontera, para el financiamiento de la ejecución del 
Proyecto de Inversión, según el siguiente detalle:

“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
HABITABILIDAD INSTITUCIONAL EN EL PALACIO 
MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DE CARMEN DE LA 
FRONTERA, EN LA CIUDAD CAPITAL SAPALACHE, DEL 
DISTRITO DE CARMEN DE LA FRONTERA - PROVINCIA 
DE HUANCABAMBA – DEPARTAMENTO DE PIURA”, 
CUI Nº 2474095, con un presupuesto referencial de obra 
S/ 12´389,470.09 (Doce Millones Trescientos Ochenta y 
Nueve Mil Cuatrocientos Setenta con 09/100 soles).

Que, de otro lado, la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, a través de la Oficina de la Oficina de 
Programación Multianual de Inversiones, ha indicado 
que la inversión pendiente vía Transferencia Financiera 
por la cantidad total de: S/ 12´389,470.09 (Doce Millones 
Trescientos Ochenta y Nueve Mil Cuatrocientos Setenta 
con 09/100 soles), ha sido priorizado por la Alta Dirección, 
y ello se puede corroborar a través de la opinión favorable 
inserto en el Informe Técnico Nº 089-2023/LAAA, de fecha 
18 de julio del 2023, así como de la Oficina de Asesoría 
Jurídica a través del informe Nº 1685-2023/GRP-460000, 
de fecha 20 de julio del 2023;

Que, al respecto, en el presente año fiscal 2023, la 
Ley de Presupuesto del Sector Público ha autorizado que 
entre los niveles de gobierno subnacional, por ejemplo, 
entre el nivel de gobierno regional y el nivel de gobierno 
local, realicen transferencias financieras para financiar 
o cofinanciar las inversiones en el marco del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones y de los proyectos que no se encuentran bajo 
el ámbito de dicho Sistema Nacional, previa suscripción 
del convenio respectivo;

Que, el Convenio debe tener a la Municipalidad 
como unidad ejecutora de inversiones, correspondiendo 
al GOBIERNO REGIONAL a través de la instancia que 
se designe, la verificación, seguimiento, y evaluación de 
la ejecución física de los Proyectos de Inversión Pública 
hasta su liquidación técnica y financiera, objetivo que es 
acorde con las políticas en infraestructura, saneamiento y 
sectoriales regionales de desarrollo integral sostenible e 
inclusión social;

Que, contando con la opinión favorable respecto 
a la transferencia presupuestal por el monto de S/ 
12’203,694.00 (DOCE MILLONES DOSCIENTOS 
TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON 
00/100 SOLES); durante el presente periodo fiscal a 



77NORMAS LEGALESJueves 31 de agosto de 2023
 
El Peruano / 

favor de la Municipalidad Distrital de CARMEN DE LA 
FRONTERA para el cofinanciamiento de la Ejecución 
del PIP denominado “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE HABITABILIDAD INSTITUCIONAL EN EL PALACIO 
MUNICIPAL, DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL 
CARMEN DE LA FRONTERA EN LA CIUDAD CAPITAL 
DE SAPALACHE, DEL DISTRITO EL CARMEN DE 
LA FRONTERA, PROVINCIA DE HUANCABAMBA, 
DEPARTAMENTO DE PIURA” con CUI Nº 2474095, 
emitida por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial en el 
Informe Nº 140-2023/GRP-410000 de fecha 19 de julio 
de 2023, el convenio requerido, y opinión favorable de 
la Oficina de Programación Multianual de Inversiones 
(Informe Nº 229-2023/GRP-410110 de fecha 18 de 
julio de 2023) en el marco del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
esta Oficina Regional de Asesoría Jurídica opina, que el 
trámite de la presente solicitud, se encuentra enmarcado 
dentro de las denominadas transferencias financieras 
autorizadas por la Ley Nº 31638, Ley que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, 
cuyo plazo máximo de autorización es hasta el tercer 
trimestre del año 2023, por lo que debe ser remitida 
al Consejo Regional del Gobierno Regional Piura para 
que, en ejercicio de sus atribuciones, considere emitir el 
Acuerdo de Consejo correspondiente;

Que, en estos linderos de razonabilidad, el Equipo 
de apoyo a Comisiones del Consejo Regional de Piura, 
es del criterio que, que se debe continuar con el trámite 
requerido por la Gerencia General Regional en el marco 
del Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones (INVIERTE .PE) y en virtud a lo 
establecido por el Artículo 8º del Decreto Legislativo Nº 
1440, del Sistema Nacional de Presupuesto Público, ha 
dado revisión al informe Nº 0140-2023/GRP-410000, el 
cual señala en su análisis:

Sobre la base de lo descrito, de acuerdo a la 
normatividad vigente, la disponibilidad de los recursos 
presupuestales y del análisis realizado se ha priorizado 
la transferencia del monto pendiente a financiar 
para tal inversión, por tanto, otorga CONFORMIDAD 

PRESUESTAL a favor de la Municipalidad Distrito Carmen 
de la Frontera, corresponde al FINANCIAMIENTO para la 
ejecución de la Inversión con CUI Nº 2474095;

Que, mediante Dictamen Nº 010 - 2023/GRP-CR-
CPPyAT, por la Comisión Ordinaria de Planeamiento, 
Presupuesto, Tributación y Acondicionamiento Territorial, 
respecto al trámite de aprobación de “Transferencia 
Financiera del Gobierno Regional Piura a favor de la 
Municipalidad Distrital de Carmen de la Frontera, por 
la cantidad de S/ 12’203,694.00 (DOCE MILLONES 
DOSCIENTOS TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO CON 00/100 SOLES)”, para la Ejecución del 
Proyecto “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de 
Seguridad Ciudadana del Distrito de Pariñas, Provincia de 
Talara – Piura”;

Que, estando a lo acordado y aprobado por 
unanimidad de los presentes, en Sesión Extraordinaria 
Nº 014-2023-CR, celebrada el día 11 de agosto de 2023, 
en la ciudad de Piura, el Consejo Regional del Gobierno 
Regional Piura, en uso de sus facultades y atribuciones 
conferidas por la Constitución Política del Estado, y sus 
modificatorias; Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, y sus modificatorias; y Reglamento Interno 
del Consejo Regional del Gobierno Regional Piura 
aprobado por Ordenanza Regional Nº 212-2011/GRP-CR, 
y sus modificatorias;

ACUERDA:

Artículo Primero.- AUTORIZAR, al Gobernador 
Regional la Transferencia financiera a favor de 
la Municipalidad Distrital Carmen de la Frontera - 
Provincia de Huancabamba – Departamento de Piura”, 
para ejecución del PIP “Mejoramiento del Servicio 
de Habitabilidad Institucional en el Palacio Municipal 
de la Municipalidad de Carmen de la Frontera, en la 
ciudad capital Sapalache, del Distrito de Carmen de la 
Frontera - Provincia de Huancabamba – Departamento 
de Piura”, CUI Nº 2474095, con un presupuesto de obra 
de S/ 12´203,694.00 (Doce Millones Doscientos Tres Mil 
Seiscientos Noventa cuatro con 00/100 soles). Conforme 
al siguiente detalle:

C.U.I. PROYECTO
COSTO TOTAL 

DEL PROYECTO
DEVENGADO 

ACUMULADO 2022

MONTO A FINANCIAR 
POR LA MUNICIPALIDAD 

(2023)

MONTO A FINANCIAR POR 
EL GORE PIURA (2023)

2474095

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 

HABITABILIDAD INSTITUCIONAL 

EN EL PALACIO MUNICIPAL DE LA 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE EL 

CARMEN DE LA FRONTERA EN 

LA CIUDAD CAPITAL SAPALACHE 

DEL DISTRITO DE EL CARMEN DE 

LA FRONTERA - PROVINCIA DE 

HUANCABAMBA -DEPARTAMENTO DE 

PIURA

12,389,470.09 110,620.96 75,156.00 S/ 12´203,694

Artículo Segundo.- DISPONER que, al momento de 
suscribirse los Convenios de Transferencia Financiera a 
que se refiere el Artículo precedente, el Ejecutivo Regional 
proceda, bajo responsabilidad, a la confirmación de la 
capacidad de gestión y cumplimiento de los requisitos 
señalados en el marco legal vigente por parte de las 
Municipalidad Distrital beneficiaria, así como al expreso 
señalamiento de los mecanismos y cronogramas de 
monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines y metas, 
para la cual se efectuará la transferencia de los recursos, 
en resguardo de las responsabilidades que les podría 
corresponder al Gobierno Regional Piura, sin perjuicio 
de las disposiciones que permitan el control concurrente 
de la obra a ejecutarse por la Contraloría General de la 
República, así como las acciones del Órgano de Control 
Interno de la Entidad.

Artículo Tercero.- ENCARGAR al señor Gobernador 
Regional del Gobierno Regional Piura, realizar las 
acciones administrativas correspondientes que permitan la 
materialización de lo dispuesto por el Artículo Primero del 
presente Acuerdo.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a Gerencia General 
Regional del Gobierno Regional Piura para que, a través de 
Gerencias Regionales de Infraestructura y Planeamiento, 

Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, realicen el 
monitoreo y seguimiento correspondiente a los recursos 
transferidos para la ejecución del proyecto precisado en 
el Artículo Primero del presente Acuerdo.

Artículo Quinto.- Poner de CONOCIMIENTO el presente 
Acuerdo Regional a la Municipalidad Distrital Carmen de la 
Frontera, para su conocimiento y fines pertinentes.

Artículo Sexto.- ENCARGAR a la Secretaría del 
Consejo Regional Piura, la publicación del presente 
Acuerdo en el Diario Oficial “El Peruano”, así como en 
el Portal Electrónico dela institución, en cumplimiento de 
lo dispuesto por el artículo 42º de la Ley Nº 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales.

Artículo Séptimo.- DISPENSAR el presente acuerdo 
de trámite de lectura y aprobación de Acta.

POR TANTO:

Regístrese, publíquese y cúmplase.

VICTOR BERNARDO SOSA GONZALES
Consejero Delegado
Consejo Regional

2209822-1


		2023-08-31T00:40:00-0500
	BigSigner Server




